



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22092020-221876  
CG-DL-E-22092020-221876

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1  
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 255]  
No. 255]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 22, 2020/भाद्र 31, 1942  
NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 22, 2020/BHADRA 31, 1942

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

सार्वजनिक सूचना

नई दिल्ली, 22 सितम्बर, 2020

सं. 17/2015-2020

विषय:- दिनांक 01.01.2020 से किए गए निर्यात हेतु परिशिष्ट 3ख की तालिका-2 का सुमेलीकरण।

फा. सं. 01/61/180/178/एम17/पीसी-3.—विदेश व्यापार महानिदेशालय में अधिसूचना सं. 38/2015-2020 दिनांक 01.01.2020 के द्वारा संशोधित भारतीय व्यापार वर्गीकरण (सुमेलित प्रणाली)-आईटीसी (एचएस) 2017 को वित्त (सं. 2) अधिनियम, 2019 दिनांक 1 अगस्त 2019 के साथ सुमेलित करते हुए अधिसूचित किया है।

2. विदेश व्यापार नीति (2015-2020) के पैरा 1.03 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए एमईआईएस अनुसूची को आईटीसी एचएस के साथ सुमेलित करने के लिए महानिदेशक विदेश व्यापार एतद्वारा सार्वजनिक सूचना सं. 61 दिनांक 07.03.2017 द्वारा यथा-अधिसूचित और समय-समय पर यथा-संशोधित एमईआईएस के अंतर्गत परिशिष्ट 3ख की तालिका-2 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं:

(क) दिनांक 01.01.2020 से किए गए निर्यात हेतु परिशिष्ट 3ख की तालिका 2 में एक प्रविष्टि जोड़ी जाती है।

| एमईआईएस क्रम सं. | आईटीसी (एचएस) कोड | विवरण | दिनांक 01.01.2020 से किए गए निर्यात हेतु एमईआईएस दर |
|------------------|-------------------|-------|---|
| 8144             | 38249900          | अन्य  | 2   |

(ख) दिनांक 01.01.2020 से किए गए निर्यात हेतु परिशिष्ट 3ख की तालिका 2 से निम्नलिखित एमईआईएस प्रविष्टियां हटाई जाती हैं क्योंकि दिनांक 01.01.2020 से ये कोड समाप्त हो गए हैं:-

| एमईआईएस क्रम सं. | आईटीसी (एचएस) कोड | विवरण   |
|------------------|-------------------|---|
| 2479             | 38249911          | कोयला गैस शोधन में उत्पादित अमोनिया गैस लिक्वर्स और स्पैट आक्साइड   |
| 2480             | 38249912          | केस हार्डनिंग कंपाउंड   |
| 2481             | 38249913          | हीट ट्रांसफर सॉल्ट  |
| 2482             | 38249914          | हीट ट्रांसफर मीडियम के रूप में डाइफेनिल और डाइफेनिल ऑक्साइड का मिश्रण   |
| 2483             | 38249915          | मिश्रित पॉलिएथिलीन ग्लाइकोल   |
| 2484             | 38249916          | क्यूरिंग हेतु सॉल्ट्स या सॉल्टिंग   |
| 2485             | 38249917          | सरफेस टेंशन रिड्यूसिंग एजेंट्स  |
| 2486             | 38249921          | इलेक्ट्रोप्लेटिंग सॉल्ट   |
| 2487             | 38249922          | वॉटर ट्रीटमेंट केमिकल्स, ऑयन एक्सचेंजर (आईएनएन) जैसे कि परमिटियुटीट्स, जिओलाइट्स  |
| 2488             | 38249924          | करेक्टिंग फ्लूड   |
| 2489             | 38249925          | अवक्षेपित सिलिका और सिलिका जेल  |
| 2490             | 38249926          | ऑयल वेल केमिकल्स  |
| 2491             | 38249931          | क्लोरीन और फ्लोरीन को छोड़कर अन्य दो या अधिक अलग-अलग हैलोजेन युक्त एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बन के पेरहेलोजेनेटेड डेरिवेटिव युक्त मिश्रण |
| 2492             | 38249932          | फेराइट पाउडर  |
| 2493             | 38249936          | खतरनाक कचरे के रूप में जाना जाने वाला एक प्रकार का माल  |
| 2494             | 38249937          | फास्फोजिप्सम  |
| 2495             | 38249990          | अन्य  |

**सार्वजनिक सूचना का प्रभाव:** परिशिष्ट 3ख की तालिका 2 की एमईआईएस अनुसूची में इसे अधिसूचना सं. 38 दिनांक 01.01.2020 और सीबीआईसी द्वारा यथा-अधिसूचित वित्त (सं. 2) अधिनियम, 2019 पांचवी अनुसूची में परिवर्तनों के साथ सुमेलित करने के लिए कतिपय संशोधन किए गए हैं।

अमित यादव, महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

**MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

**PUBLIC NOTICE**

New Delhi, the 22nd September, 2020

**No. 17 /2015-2020**

**Subject: Harmonization of Table 2 of Appendix 3B for exports made with effect from 01.01.2020**

**F. No. 01/61/180/178/AM17/PC-3.**—The Directorate General of Foreign Trade has notified the amended Indian Trade Classification (Harmonized System)- ITC(HS), 2017 harmonizing it with the Finance (No.2) Act, 2019 dated 1<sup>st</sup> August, 2019 vide Notification No. 38/2015-2020 dated 01.01.2020.

2. In order to harmonize the MEIS schedule with the ITC HS, in exercise of powers conferred under paragraph 1.03 of the Foreign Trade Policy (2015-2020), Director General of Foreign Trade hereby makes the following amendments in Table 2 of Appendix 3B under MEIS as notified vide Public Notice 61 dated 07.03.2017 and as amended from time to time:

A. One entry is added in the Table 2 of Appendix 3B for exports made with effect from 01.01.2020

| MEIS Sl. No. | ITC(HS) Code | Description | MEIS rate for exports with effect from 01.01.2020 |
|--------------|--------------|-------------|---|
| 8144         | 38249900     | Other       | 2   |

B. The following MEIS entries are deleted from Table 2 of Appendix 3B for exports made with effect from 01.01.2020 as these codes have ceased to exist with effect from 01.01.2020:

| MEIS Sr. No. | ITC(HS) Code | Description   |
|--------------|--------------|---|
| 2479         | 38249911     | Ammoniacal gas liquors and spent oxide produced in coal gas purification  |
| 2480         | 38249912     | Case hardening compound   |
| 2481         | 38249913     | Heat transfer salts   |
| 2482         | 38249914     | Mixture of diphenyl and diphenyl oxide as heat transfer medium  |
| 2483         | 38249915     | Mixed polyethylene glycols  |
| 2484         | 38249916     | Salts for curing or salting   |
| 2485         | 38249917     | Surface tension reducing agents   |
| 2486         | 38249921     | Electroplating salts  |
| 2487         | 38249922     | Water treatment chemicals, ion exchanger (INN) such as permutits, zeolites)   |
| 2488         | 38249924     | Correcting fluid  |
| 2489         | 38249925     | Precipitated silica and silica gel  |
| 2490         | 38249926     | Oil well chemicals  |
| 2491         | 38249931     | Mixtures containing perhalogenated derivatives of acyclic hydrocarbons containing two or more different halogens other than chlorine and fluorine |
| 2492         | 38249932     | Ferrite powder  |
| 2493         | 38249936     | Goods of a kind known as hazardous waste  |
| 2494         | 38249937     | Phosphogypsum   |
| 2495         | 38249990     | Other   |

**Effect of Public Notice:** Certain amendments have been made in the MEIS schedule , Table 2 of Appendix 3B to harmonize it with the Notification no. 38 dated 01.01.2020 and the changes in the Finance (No. 2) Act, 2019, Fifth Schedule as notified by CBIC.

AMIT YADAV, Director General of Foreign Trade & Ex-officio Addl. Secy.